
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Espressione parere favorevole sulla proposta di cessione quote di 
partecipazione della società Val Cavallina Servizi srl.- 
 
 
L’anno duemilaventisei addì ventinove (29) del mese di gennaio alle ore 18.00 nel 
rispetto delle prescrizioni previste dal DPCM 8/3/2020, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, nelle persone dei Signori: 
 
 presenti  assenti  
1. Brignoli Fabio     Presidente  X 
 
2. Cambianica Edoardo  X 
 
3.  Zamblera Christian  X               
        

      
Totale   3                     
 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
della Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Brignoli Fabio, in qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 03 del 29 gennaio 2026 



 

 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA  
  

 
 

 
Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29 
gennaio 2026 
 

 
Il Responsabile della Gestione 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 
Oggetto: proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione “Espressione parere 
favorevole sulla proposta di cessione quote di partecipazione della società Val Cavallina 
Servizi srl”.- 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione 
da parte del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 gennaio 2026; 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
 
 
Trescore Balneario, 29 gennaio 2026 
 
                 Il Responsabile della Gestione   
                       F.to Benvenuto Gamba 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 
1. in data 12 maggio 1997 è stata costituita la società Val Cavallina Servizi srl, con 

capitale sociale alla data odierna pari ad € 120.072,00; 
2. il Consorzio Servizi Val Cavallina, al quale sono state conferite le quote 

originariamente possedute dal socio costituente Comunità Montana Val Cavallina, 
ne detiene il 75,94 % del capitale sociale, per un valore nominale complessivo pari 
ad € 91.182,67; 

3. la società ha oggetto sociale inerente l'attività di gestione dei servizi pubblici locali 
e sovra comunali in genere, degli Enti Pubblici Locali, ai sensi dell'art.113 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.) e successive modificazioni, con l'Ente titolare 
del servizio pubblico, o tramite convenzione tra Enti Locali, ai sensi dell'art. 30 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ovvero in tale contesto generale la realizzazione di 
servizi nel settore ambientale con particolare attenzione alla gestione del servizio di 
raccolta rifiuti e di igiene ambientale, nonché altri servizi di carattere 
amministrativo compatibili con la gestione di servizi pubblici locali; 

4. nel corso degli anni, la società è stata affidataria diretta di servizi pubblici locali da 
parte degli enti soci, nel rispetto dell’ordinamento vigente e dei principi comunitari 
relativi al controllo analogo sui servizi affidati, e che tali affidamenti proseguono e 
si sono altresì incrementati; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 06 del 10 aprile 2014, avente ad 
oggetto “approvazione cessione quote della società partecipata Val Cavallina Servizi 
srl”; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la partecipazione societaria risulta conforme alla normativa in materia, ed in 

particolare al D.Lgs. 175/2016; 
- a tal fine, il Consorzio ha predisposto e approvato i provvedimenti periodici di 

razionalizzazione e di ricognizione delle partecipazioni, nelle forme e con le 
modalità disposte dalla normativa vigente e dagli organi di controllo competenti, in 
particolare il Ministero Economia e Finanza, ANAC e Corte dei Conti; 

 
RILEVATO che il Comune di Chignola d’Isola intende acquisire la qualifica di socio, 
mediante acquisto dal Consorzio Servizi Val Cavallina della quota di partecipazione per 
una percentuale del 0,43 % al valore nominale da capitale sociale pari ad € 520,00, al 
fine di conferire la gestione in affidamento diretto del servizio di raccolta rifiuti, e che 
allo scopo delibererà mediante i propri organi competenti la volontà di acquisire dal 
Consorzio Servizi Val Cavallina le predette quote alle citate condizioni; 
 
CONSIDERATO che la cessione al valore nominale delle quote avverrà per un periodo 
di tempo strettamente connesso alla durata dell’affidamento del servizio, ivi compresi 
eventuali futuri rinnovi del contratto di servizio, con opzione di riacquisto a presso fisso 
da parte del Socio Consorzio Sevizi Val Cavallina – c.d. “opzione call”; 
 



 

VALUTATO che l’allargamento della compagine sociale di Val Cavallina Servizi srl 
incrementa il valore della società mediante i rispettivi conferimenti di servizi a cui è 
funzionale; 
 
PRESO ATTO a tal fine, oltre che delle argomentazioni e delle valutazioni di cui al 
punto precedente, del parere legale richiesto dalla società allo Studio Legale DL&M di 
Bergamo in merito alla legittimità amministrativa e contabile della transazione in 
oggetto; 
 
RILEVATO, in particolare, che nel parere citato si sottolinea che “il contesto, tipico 
delle società in house, determina il fatto che non esiste un vero e proprio mercato delle 
quote di tali compagini, posto che, appunto, esse possono essere partecipate solo ed 
esclusivamente da Enti pubblici, con l’ulteriore conseguenza che il prezzo di 
alienazione non può fare riferimento a criteri di mercato, come per le altre società di 
capitali di natura squisitamente commerciale (per le quali si deve tenere conto del 
valore di avviamento). Ciò posto, tenuto conto delle peculiarità illustrate, pare 
ragionevole fare riferimento, in sede di verifica della congruità del prezzo di 
alienazione, a criteri di natura convenzionale, stante la sostanziale incommerciabilità 
della quota in questione, con la garanzia per cui la relativa valutazione non debba 
attestarsi su valori inferiori al valore nominale della partecipazione medesima”; 
 
RITENUTO, pertanto, nelle more della definizione degli atti degli organi competenti e 
dell’acquisizione del parere del revisore dei conti, di esprimere parere favorevole alla 
cessione delle citate quote, che in ogni caso permettono al Consorzio di conservare le 
prerogative di controllo della società partecipata Val Cavallina Servizi srl, dando atto 
che la stessa avverrà con il criterio del valore convenzionale pattuito fra le parti; 
 
VISTO 
- il D.Lgs. 267/2000 
- lo Statuto del Consorzio Servizi Val Cavallina 
- lo Statuto della società Val Cavallina Servizi srl; 
- il vigente Codice Civile; 
 
CON voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 
1. di esprimere parere favorevole, per le motivazioni di cui alle premesse che fanno 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, alla proposta di cessione 
della quota di partecipazione di Val Cavallina Servizi srl al Comune di Chignolo 
d’Isola la percentuale concordata ed al costo definito con il criterio del valore 
convenzionale pattuito fra le parti, ovvero lo 0,43 %, a fronte di un valore nominale 
da capitale sociale di € 520,00; 

2. di dare atto che di prevedere un’opzione di riacquisto (clausola “call”) della 
partecipazione in questione da parte del Consorzio Servizi Val Cavallina qualora 
l’ente acquirente cessi in futuro di affidare il servizio alla società Val Cavallina 
Servizi srl e ciò alle medesime condizioni di valorizzazione effettuate al momento 



 

dell’alienazione medesima (con eventuale maggiorazione degli interessi legali o 
della rivalutazione monetaria); 

3. di dichiarare, con separata ed apposita votazione in forma palese per alzata di 
mano, all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
  F.to Brignoli Fabio          F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 05 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi fino al 20 febbraio 2026. 

 

Lì 05 febbraio 2026 

                                                                                  Il Responsabile della Gestione 

   f.to  Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
29 gennaio 2026 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
  ………………………………….. 
 


